
事業契約管理プラットフォーム

12/17説明会質疑応答

No. ご質問 回答

1 事業・契約管理プラットフォーム（以下、PFという。）に格納する請求書フォー

マットについて、機能リリース後、押印無しの書式に更新予定はございますか。

書式については、別途検討致します。

2 押印省略の場合の責任者の扱いについてですが、請求書に関しては、案件の業務主

任者を責任者としないケースがあります（契約実務の責任者とする）。そうする

と、必ずしも責任者がPF上案件に紐づいていない場合もあります。そのような場合

は、どのようにしたらよいでしょうか。

No.3でコメント頂いたようにPFにアクセス権がなくても、PFの契約の

やり取りのメールをCCとして受領できる方を登録することが出来る機

能があります。このCC機能を用いて、CCとして、請求書の責任者を登

録していれば結構です。また、その他にも対応方法が無いか、内部で検

討致します。

CC機能につきましてはマニュアル7ページ「プラットフォーム（PF）の

概要：提供アカウント数と利用者数の説明」をご覧ください。

3 押印省略の場合の責任者の扱いについて、案件の業務主任者を責任者としない場

合、請求書の責任者をPFに登録していなくてもCCとして登録していれば問題ないで

しょうか。

ご認識のとおり、問題ありません。

運用方法として記載を致します。

4 PF格納の請求書フォーマットは、現在Wordですが、Excelのフォーマットに変更し

ていただけないでしょうか。

(Excelの方が日付や金額の入力がしやすいため）

又はWord､Excel両形式で提供頂けないでしょうか。

ご意見ありがとうございます。来年度にExcelへの変更を準備中です

が、別途皆様のご要望をお伺いしたところ、ご参加いただいた方（109

名）のうち7名から「Wordフォーマット」、31名から「Excelフォー

マット」のご要望をいただきました。ご意見を踏まえて改めて内部にて

検討いたします。

5 振込予定日は請求書提出日から30日の自動入力となりますでしょうか。それとも都

度の予定が入力されるのでしょうか。

振込予定日は自動入力ではありません。JICA内で経理処理を行う際に30

日以内の振込予定日を入力する運用となっています。

6 請求書の支払いに関する日付の表記について、「振込予定日」より「振込期限」の

方が実状に即していると思いますが、「振込期限」に変更は難しいでしょうか。

ここでは振込予定日とさせてください。振込期限日だと請求書受付後30

日となりますが、振込予定日は期限日よりも前に設定されることが多い

ため、振込予定日を採用しました。

1/2



事業契約管理プラットフォーム

12/17説明会質疑応答
No. ご質問 回答

7 請求書「取り下げ」機能について、機能の追加は難しいようですが、受注者側でケ

アレスミスに気づくこともあるため、要望としては「取り下げ」機能は欲しいで

す。

JICA側で書類チェック前であれば「取り下げ」できる等のシステムであれば問題な

いと思います。

ご意見ありがとうございます。別途皆様のご要望をお伺いしました結

果、ご参加いただいた方（109名）のうち41名から「取り下げ機能」の

ご要望をいただきました。ご意見を踏まえて改めて内部にて検討いたし

ます。

8 No.7の請求書取下げについてのコメントです。JICA側で請求書受付処理をするまで

は取り下げが可能とするなど一段階処理が入ると良いのではと思います。

（その日の請求書提出分を一括で受付処理など）

これまでの検討の中で一段階ステータスを増やす事で内部の処理が増え

るため、現在の3段階ステータスとしていました。内部処理を増やさず

にステータスを増やせないか、ご意見を踏まえて検討致します。

9 請求書ではありませんが、PF格納済の書類を「精算報告書」に添付するよう修正依

頼を受けたことがあります。

JICA内関係者に対し、PF利用に関する情報共有を改めてして頂けると幸いです。

PF格納済みの書類を改めて添付頂く必要はございません。このような提

出依頼が発生しないよう内部でのPFの運用に関する情報共有を徹底して

まいります。

2/2


